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Abstract
The goal of this bachelor thesis is to execute performance tests for an
HTML5 web application used by the company, KadeL Data servis. The
work begins with an introduction to the problem of performance testing.
There follows the selection of a suitable tool for testing based on the com-
pany requirements as well as proposed multi-criteria evaluation. Using the
selected tool, JMeter, test sets were implemented according to a proposed
design. After performing the tests, the results were analysed, founded errors
being reported. Finally, the performance tests were included into continuous
integration by tool Jenkins.

Abstrakt
Cílem bakalářské práce je provést zátěžové testování webové HTML5 apli-
kace ve firmě KadeL Data servis. Na začátku práce proběhlo seznámení se
s problematikou zátěžového testování. Následně byl proveden výběr vhod-
ného nástroje pro testování na základě požadavků ze strany firmy a vytvoře-
ného multikriteriálního ohodnocení. Ve vybraném nástroji – JMeter – byly
podle návrhů implementovány sady testů. Po vykonání vytvořených testů se
provedla analýza výsledků a nalezené chyby byly nahlášeny. Na závěr byly
zátěžové testy začleněny do kontinuální integrace pomocí nástroje Jenkins.
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1 Úvod

Vzhledem k velkému rozšíření internetu a jeho vysoké rychlosti se webové
aplikace staly velmi populárními. Oproti desktopovým aplikacím umístěným
na lokálních počítačích, webové aplikace využívají webový prohlížeč, pomocí
kterého komunikují se serverem. Server může převzít většinu logických ope-
rací. Prohlížeč slouží pro ovládání aplikace a umožňuje odesílat požadavky
na server. Použití prohlížeče pro interakci s aplikací přináší řadu výhod. Mezi
největší výhody patří nezávislost aplikace na operačním systému, snadné
provádění aktualizací a sdílení dat mezi uživateli. Nevýhodou je např. nutné
připojení k internetu s dostatečnou rychlostí, náročnější zabezpečení a se
stoupající oblibou aplikace i velmi její proměnlivá zátěž.

Webové aplikace postupem času nabývaly na komplexnosti a počet uživa-
telů se zvyšoval. Bylo nutné zajistit spolehlivost programů a z toho důvodu
se stalo testování standardem ve vývojovém cyklu, jak tomu je u jiných soft-
warových aplikací. Ukazuje se, že jedním z velmi důležitých typů testování
jsou zátěžové testy. Tyto testy pomáhají odhalit nevhodné nebo dokonce
nefunkční chování aplikace v době, kdy na server přistupuje zároveň velké
množství uživatelů. V případě menších aplikací se jedná o desítky či stovky
uživatelů, u rozsáhlejších systémů se může jednat až o tisíce až stovky tisíc
uživatelů.

Cílem práce je provést zátěžové testování HTML5 aplikace pomocí vhod-
ných již existujících prostředků. Aplikace je vyvíjena firmou KadeL Data
servis, která se zabývá tvorbou informačních systémů. Jelikož firma dopo-
sud prováděla pouze jednoduché zátěžové testování, bude nejdříve potřeba
vybrat vhodný nástroj na základě firmou stanovených kriterií. Dalším kro-
kem bude návrh a implementace sady zátěžových testů pomocí vybraného
nástroje tak, aby co nejvíce zohledňovala specifika testované aplikace. Takto
vytvořené sady testů se provedou při různých konfiguracích a podmínkách
aplikace a prostředí. Smyslem práce je tedy zavést do testování aplikace nový
kvalitativní rozměr.
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2 Zátěžové testy

2.1 Přínos zátěžových testů
Zátěžové testování má za úkol otestovat chování aplikace v reálném pro-
vozu. Při uvolnění aplikace bez těchto testů může nastat mnoho problémů,
které pomocí pouze funkčního otestování nelze odhalit. Hlavním problémem
bývá zvyšující se doba odezvy, což má za následek snížení funkčnosti až ne-
funkčnost aplikace. V takovém případě hrozí úbytek klientů a finanční ztráta
mnohonásobně převyšující náklady, které by bylo nutné vynaložit na zátě-
žové testování.

Testování zatížení umožňuje zejména:
• ověření dostatečného výkonu hardwaru,

• stanovení maximálního možného počtu přistupujících uživatelů za pod-
mínky přijatelné doby odezvy

• otestování chování aplikace při přetížení,

• nalezení slabých míst aplikace při zátěži,

• porovnání výkonu s předchozí verzí aplikace.

2.2 Měření zátěže
Při testování nás zajímají dva typy metrik. První typ je orientovaný na pro-
voz (service-oriented) a zahrnuje dostupnost a dobu odezvy. Udává kvalitu
služby vzhledem ke koncovému uživateli. Druhý typ metriky se zaměřuje
na efektivitu, se kterou aplikace využívá prostředí. Tento typ zahrnuje míru
propustnosti a využití zdrojů [1].

2.2.1 Doba odezvy
Doba odezvy je čas, který se počítá od odeslání požadavku na server do té
doby, než server zpracuje žádost a klient přijme odpověď. Očekávaný čas
odezvy se liší podle charakteru požadavku. Pokud se jedná o požadavek
pouze pro zobrazení jednoduché stránky, doba odezvy je několik milisekund
V okamžiku, kdy se jedná například o zpracování rozsáhlého formuláře, může
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být doba odezvy i několik sekund. Mimo to je tato doba závislá i na rychlosti
spojení.

2.2.2 Dostupnost
Dostupnost se vyjadřuje v procentech dostupného času. Například pokud
je aplikace 24/7 během týdne nedostupná 5 hodin, tak potom dostupnost
je 163/168 (tedy 97 %). Nízká hodnota dostupnosti může velmi negativně
ovlivnit pohled uživatele na kvalitu aplikace.

2.2.3 Propustnost
Propustnost indikuje počet přístupů za určitý časový úsek. Jako příklad
můžeme uvést počet zobrazených stránek za sekundu.

2.2.4 Využití zdrojů
Využití zdrojů je procentuální hodnota, která udává využití různých částí
počítačového systému. Zaměřujeme se hlavně na využití procesoru, paměti
a disku. Procesor by nikdy neměl být vytížený na sto procent. V takovém
případě dochází ke zhoršení propustnosti. Nejvhodnější se jeví dlouhodobé
osmdesáti-procentní vytížení. Sledování alokace paměti je vhodné pro ově-
ření, zda nedochází k úniku paměti. Únik může nastat při neuvolnění alo-
kované paměti, která se již nepoužívá. Další sledovanou komponentou může
být například disk [2].

2.3 Typy zátěžových testů
Testy můžeme rozdělit do několika kategorií podle účelu, doby trvání a nebo
míry zatížení. Každá z kategorií se zaměřuje na specifický problém a ověřuje
funkčnost aplikace při rozdílných průbězích zátěže. V ldostupných zdrojích
můžeme narazit na různé kategorie, které se liší převážně pouze názvem,
ale účel testů je stejný. Následující podkapitoly obsahují základní rozdělení
testů [3].

2.3.1 Výkonnostní testy
Testy se zaměřují na chování aplikace za podmínek, které simulují její reálné
používání. Průběh testů napodobuje různé uživatelské přístupy, v takové
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míře zatížení, jakou očekáváme při skutečném běhu aplikace. Sleduje se,
jestli aplikace reaguje s očekávanou rychlostí a propustností.

Simulování reálné zátěže ověřuje optimalizaci aplikace a dostatečný vý-
kon prostředí v němž běží. V případě špatných výsledků je nutné se roz-
hodnout, zda je možné a vyplatí se aplikaci optimalizovat popř. investovat
finance do navýšení výkonu hardwaru.

Výkonnostní testy se můžou využít i pro regresní testování. Toto testování
se používá k porovnání předchozí verze programu s verzí, u které byla přidána
nebo upravena funkcionalita. Lze tak zjistit vliv úpravy na výkon aplikace.

2.3.2 Stress testy
Princip testů spočívá ve vytvoření takové zátěže, jenž způsobí přetížení ser-
veru a aplikace přestává fungovat. Otestujeme tak chování aplikace za stavu,
kdy k ní přistupuje příliš velké množství uživatelů zároveň a nebo se stala
terčem možného DDoS útoku. Pomocí těchto testů lze předejít problémům
při opětovném spuštění nebo ztrátě dat při přetížení serveru.

Další využití těchto testů je stanovení maximálního počtu uživatelů, kteří
mohou současně přistupovat k aplikaci a vykonávat určité operace. Lze tak
stanovit hranici, kdy bude nezbytné navýšit výkon hardwaru, na němž běží
server.

2.3.3 Spike testy
Testy se snaží napodobit zátěž vznikající v hlavní špičce. Průběh testu spo-
čívá ve velmi rychlém navýšení běžné zátěže na maximální očekávanou hra-
nici. Zátěž setrvá na této hranici po relativně krátkou dobu a klesne opět na

[…]

<hashTree>

<ThreadGroup g u i c l a s s=" ThreadGroupGui " t e s t c l a s s=" ThreadGroup "
testname=" Thread Group " enabled=" t rue ">

<str ingProp name=" ThreadGroup . on_sample_error ">cont inue</ st r ingProp
>

<elementProp name=" ThreadGroup . main_contro l l e r " elementType="
LoopContro l l e r " g u i c l a s s=" LoopControlPanel " t e s t c l a s s="
LoopContro l l e r " testname=" Loop C o n t r o l l e r " enabled=" t rue ">

<boolProp name=" LoopContro l l e r . cont inue_forever ">f a l s e</ boolProp>
<str ingProp name=" LoopContro l l e r . l oops ">1</ st r ingProp>

</ elementProp>
<str ingProp name=" ThreadGroup . num_threads ">10</ st r ingProp>
<str ingProp name=" ThreadGroup . ramp_time ">1</ str ingProp>
<longProp name=" ThreadGroup . start_time ">1485770556000</ longProp>
<longProp name=" ThreadGroup . end_time ">1485770556000</ longProp>
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<boolProp name=" ThreadGroup . s c h e d u l e r ">f a l s e</ boolProp>
<str ingProp name=" ThreadGroup . durat ion "></ st r ingProp>
<str ingProp name=" ThreadGroup . de lay "></ str ingProp>

</ThreadGroup>
<hashTree>

<CookieManager g u i c l a s s=" CookiePanel " t e s t c l a s s=" CookieManager "
testname="HTTP Cookie Manager " enabled=" t rue ">

<c o l l e c t i o n P r o p name=" CookieManager . c o o k i e s " />
<boolProp name=" CookieManager . c l e a r E a c h I t e r a t i o n ">f a l s e</ boolProp

>
<str ingProp name=" CookieManager . p o l i c y ">standard</ st r ingProp>
<str ingProp name=" CookieManager . implementation ">org . apache . jmeter

. p r o t o c o l . http . c o n t r o l . HC4CookieHandler</ st r ingProp>
</CookieManager>

Ukázka A.3: Část skriptu pro ověřovací test v JMeteru

A.3.2 Report
Kompletní report najdete na CD ve složce Nástroje/JMeter/report.

Obrázek A.8: Report z JMeteru
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Obrázek A.9: Report z Jmeteru

A.3.3 Rekorder

Obrázek A.10: Rekorder JMeteru
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B Testy v JMeteru

B.1 Vytvořené testy
Testy použité během testování se nalézají na CD ve složce Skripty/Za-
kladni_testy a testy určené pro Jenkins jsou ve složce Skripty/Jenkins_testy.

B.1.1 Složka Zakladni_testy
Složka obsahuje konfiguraci (config.properties) společnou pro všechny testy.
Dále obsahuje soubor s uživateli (users.txt) a nastevený rekordér(Recording.jmx).

Fragmenty testů jsou uloženy ve složce Test_fragments a samostatné
testy ve složce Test_plan.

Testy ve složce test_plan:

• TP_Basic_scenary – Navyšování zátěže, porovnání různých dokumentů

• TP_Doc_count – Počet dokumentů

• TP_Hour_load – Hodinový zátěžový test

• TP_Pre_test – Ověřovací test

• TP_User_limit – Určení hranice uživatelů

B.1.2 Složka Jenkins_testy
Složka obsahuje soubor s uživateli (users.txt) a složky pro jednotlivé testy.
Každá tato složka obsahuje konfiguraci a skript testu. Dále se v ní nachází
soubor treshlod_test.xml, který je určen pro nástroj Lightnining ke kotrole
dob odpovědí.

B.1.3 Spuštění testů
Testy se dají zobrazit i spustit pomocí GUI. Lze je také spustit pouze v pří-
kazové řádce.

Nástroj s GUI lze spustit pomocí JAR souboru ApacheJmeter.jar ve
složce bin(java -jar cesta_k_adresari_s_JMeterem/bin/ApacheJmeter.jar).
Je možné také využít již vytvořené skripty pro Windows (jmeter.bat) anebo
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pro Linux (jmeter.sh). Po zobrazení GUI lze vytvořené skripty otevřít v zá-
ložce File/Open viz obr. B.1.

Obrázek B.1: Otevření skriptu

Pro spuštění testu bez GUI je nutné zadat parametry -n a -t s názvem
skriptu (JMX soubor). Pro vygenerování CSV souboru slouží parametr -
l s názvem výstupního CSV soubor a pro grafický report je nutné přidat
paramtery -e a -o s názvem složky pro výstup. Příklad spuštění testu bez
GUI s reportováním do CSV souboru a vygenerování grafického reportu je
vidět na obrázku B.2.

Obrázek B.2: Příklad spuštění testu

B.2 Reporty
Reporty se nalézají na CD ve složce Reporty. Tato složka obsahuje složky
s reporty k jednotlivým testům ze serveru vmhost01 a consultator. Ve slož-
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kách se nalézají pouze CSV soubory. Grafický report z CSV souboru se vy-
tvoří pomocí parametrů -g s názevem CSV souboru a -o s názvem výstupní
složky (viz obr. B.3)

Obrázek B.3: Příklad vygenerování grafického reportu

Po vykonání příkazu se vytvoří složka s reportem. Pro zobrazení grafic-
kého reportu spustíme HTML soubor index.html ve vytvořené složce.

Reporty ve složce vmhost01:

• Doc_compare – Reporty testů pro 4 různé dokumenty

• Doc_count – Report testů pro zjištění počtu dokumentů

• Growing_load – Reporty testů s vyšujícím se počtem uživatelů

• Hour_test – Report z hodinového testu

• User_limit – Report testů pro určení hranice uživatelů

Reporty ve složce consultator:

• Doc_compare – Reporty testů pro 4 různé dokumenty

• Doc_count – Report testů pro zjištění počtu dokumentů

• User_limit – Report testů pro určení hranice uživatelů
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