Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Luděk Kaňák**

Název práce: **Zátěžové testování HTML5 aplikace**

Obsah práce

Práce popisuje průběh zátěžového testování existující a používané aplikace. V první části je velmi důkladně a přehledně rozebrána metodika zátěžového testování, druhá část práce popisuje průběh provedení testování, tak že je možné ho podle popisu přesně zopakovat a jeho výsledky. Pro testování je využit open source nástroj JMeter, jehož volba je pečlivě zdůvodněna.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Výsledkem práce je jednak text s popisem průběhu testování, jednak sada skriptů s konfigurací potřebných nástrojů, která umožňuje testování poměrně snadno zopakovat nebo zařadit jako součást procesu vývoje testovaného produktu. Text práce je velmi přehledný a srozumitelný, metoda testování je popsána přesně a důkladně, stejně jako naměřené výsledky. K nim jsou dostupná i nezpracovaná data, přiložená na CD. Takto provedený zátěžový test je rozhodně přínosem při vývoji požadované aplikace a může vést k odhalení řady problémů.

Formální úroveň

Metoda testování je přesně popsána a odpovídá doporučeným postupům, všechny kroky, konfigurace a použité nástroje jsou pečlivě zdokumentovány. Výsledky jsou zpracovány odpovídajícím způsobem, snad jedinou výhradou mám k tištěným grafům (zejména 8.4) ve kterých lze jen obtížně odlišit data z jednotlivých měření (na druhé straně vzhledem k jejich podobnému průběhu nejde o vážný problém).

Práce s literaturou

Práce odkazuje 15 relevantních zdrojů, pozitivně hodnotím, že nejde jen o webové tutoriály, ale i o respektované knihy zaměřené na danou problematiku. Všechny zdroje jsou z práce důsledně odkazovány.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné, zejména bod 2 je splněn velmi pěkně.

Dotazy k práci:

Podářilo se vám identifikovat příčinu zpomalení zmíněného v kapitole 8.5.2?

Jak náročná (z hlediska potřebného času) byla integrace zátěžových testů do Jenkinsu?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24. 5. 2017

Ing. Richard Lipka, Ph.D.